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Введение

Актуальность исследования. В современных условиях, учитывая

ускоряющиеся темпы мирового развития и ориентацию на инновации, проблемы

эффективности функционирования институтов приобретают всё большую

остроту. Страны, относящиеся к категории развивающихся, занимаются поиском

причин высокой эффективности функционирования отдельных институтов в

одних странах и их полной неэффективности или нежизнеспособности в других.

Заимствование опробованных институтов отнюдь не гарантирует их успешное

функционирование. Импорт институтов, катализируемый процессом

глобализации в экономике, политике, культуре и т.д., не всегда приводит к

ожидаемым результатам. В силу различий в предшествующем развитии движение

к одной точке происходит по различной траектории. В связи с этим к началу XXI

в. культурное самоопределение отдельных государств и регионов стало

превалировать над мировой универсализацией культурных ценностей.

Усложнение общественных отношений обусловливает необходимость

перехода к междисциплинарным исследованиям. В рамках данной работы анализ

социально-экономического развития через призму духовно-культурных

особенностей позволяет провести более глубокое изучение процесса

формирования институтов, не исключающее факторы, упускаемые из виду в

рамках монодисциплинарных подходов.

Выбор направлений и инструментов развития экономики является

актуальной проблемой для любой страны. Проблемы, связанные с импортом

институтов, формированием новых взамен устаревших, поддержанием

жизнеспособности и стремлением к наращиванию эффективности уже

имеющихся институтов, постоянно повышают значимость дальнейших

исследований. Поиск истоков современных проблем в области формирования

социально-экономических институтов и вариантов их решения способен

гарантировать с определённой вероятностью избежание риска возникновения

аналогичных проблем в будущем. Исправление ошибок институционального
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строительства с каждым годом становится всё дороже для общества, это

происходит потому, что с течением времени любой институт укореняется в

экономической культуре в качестве стереотипов поведения, а также порождает

вокруг себя на её основе ряд вспомогательных институтов, обеспечивающих своё

функционирование. В связи с этим изучение социально-экономической системы

через призму особенностей духовной и экономической культуры, влияющих на

институциональную эффективность экономики, объясняет и обосновывает

возрастающий интерес к исследованиям, лежащим в плоскости пересечения таких

наук, как социальная экономика и культурология.

Состояние научной проработанности проблемы. Различные аспекты

модернизации социально-экономических систем и влияние на данный процесс

духовно-культурных особенностей исследованы в работах отечественных и

зарубежных авторов в области экономической теории, теории систем, социальной

экономики, институциональной теории и т.д.

Среди исследователей системного подхода можно выделить ряд российских

и зарубежных авторов: Л. Берталанфи – основателя общей теории систем, И.В.

Блауберга, В.Н. Садовского, Э.Г. Юдина – советских философов и методологов

науки, в своих работах уточнивших понятийный аппарат и методологическую

природу системного подхода, Т. Парсонса и М.С. Кагана, применяющих теорию

систем в гуманитарных науках. Вклад в развитие системного подхода внесли

томские ученые: Ф.И. Перегудов, Ф.П. Тарасенко, являющийся одним из

основоположников теории системного анализа, а также В.П. Тарасенко, Б.А.

Гладких, В.З. Ямпольский и др.

Исследование природы и сущности феномена экономической культуры

базируется на работах социологов и социологов-экономистов, таких как Л.Н.

Пономарев, В.Д. Попов, В.П. Чичканов, А.А. Аузан, Т.И. Заславская, Р.В.

Рывкина, Г.Н. Соколова, А.К. Уледов, Я.И. Кузьминов, Т.О. Ефременко, Ж.

Сапир, И.М. Миннегалиев и др.

Анализ общественного развития опирается на работы представителей

унитарно-стадиального подхода: Д. Белла, О. Конта, Ж.-А. Кондорсе, А.
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Фергюсона, Л.Г. Моргана, Ф. Энгельса и др., стремящихся выделить сходные

периоды в развитии общественных систем, а также сторонников плюрально-

циклического или цивилизационного подхода, изучающих развитие

общественных систем через призму их культурной уникальности: Н.Я.

Данилевского, О. Шпенглера, А. Тойнби, А.Л. Крёбера, П. Сорокина и др.

Институциональный подход получил широкое распространение в

современных экономических исследованиях, в основу данной работы легли

воззрения таких ученых-институционалистов, как Д. Норт и Дж. Уолис, Т.

Веблен, У. Гамильтон, Д. Коммонс, Р. Ланглуа, Д. Э. Шоттер, Р.М. Нуреев и др.

Среди исследователей, изучающих закономерности противоречивого

процесса институциональной эволюции социально-экономических систем, особое

место в данной работе занимают труды А.А. Давыдова, А.М. Суховского, Б. С.

Гладарева, Р.М. Нуреева, П.В. Крючковой, Е. С. Гвоздевой, Е.М. Авраамовой,

В.Э. Багдасаряна, В.М. Межуева. В работах данных исследователей описывается

процесс трансформации некоторых социально-экономических институтов на

Западе и его особенности при переходе российской экономики от командно-

административной к рыночной социально-экономической модели хозяйствования.

В ряду экономистов, на трудах которых базируются основные расчеты,

связанные с оценкой эффективности социально-экономических институтов,

можно назвать В.А. Клюню, А.В. Черновалова, Ю.А. Карпова, Т.П. Скуфьину,

В.Е. Кокорева, Х. Демсеца, Д.В. Феоктистова, А.С. Тодорова, В.Ю. Бурова и т.д.

Также теоретической основой исследования стали работы экономистов,

социологов и культурологов, посвятивших свои труды вопросам инновационного

развития культуры и экономики, среди них Б.А. Лундвал, К. Фриман, Р.Р.

Нельсон, Д. Сабато, Л. Лейдесдорф, М.Э. Портер, А.Ю. Сунгуров, В.И. Пантин, К.

Мацууро, И.В. Войтов, Ж.Ю. Кузьмина и т.д.

Широта существующих источников способствовала более глубокому

анализу предмета данного исследования, однако при всем разнообразии

имеющейся литературы возникает проблема разнородности информации,

требующей обобщения и изучения в единстве с целью анализа феномена
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экономической культуры и его места в процессе модернизации социально-

экономической системы. Таким образом, можно отметить недостаточную степень

разработанности темы исследования в литературе. Это усиливает актуальность

темы исследования, а также определяет его цель и задачи.

Область исследования. Содержание диссертационной работы

соответствует пунктам 1.1 Политическая экономия: закономерности эволюции

социально-экономических систем и 1.4 Институциональная и эволюционная

экономическая теория паспорта специальности ВАК 08.00.01 – Экономическая

теория.

Цель и задачи. Целью диссертационного исследования является

определение оснований и способов влияния экономической культуры на

модернизацию социально-экономических систем и повышение

институциональной эффективности.

Реализация поставленной цели предполагает решение следующих задач

исследования:

 изучение экономической культуры как системы и определение её

места в общественной системе;

 исследование предпосылок становления и развития экономической

культуры;

 выявление обусловленности особенностей экономической культуры

естественными факторами;

 раскрытие влияния экономической культуры на формирование

социально-экономических институтов;

 выделение критериев оценки институциональной эффективности

социально-экономической системы как показателя, указывающего направление

развития экономической культуры;

 рассмотрение возможных вариантов развития социально-

экономической системы России на основе изменения экономической культуры.

7

Объектом диссертационного исследования является совокупность

общественных отношений, определяющих взаимодействие подсистем социума на

институциональном уровне.

Предметом диссертационного исследования является совокупность

субъектно-объектных взаимодействий экономической культуры и институтов

социально-экономической системы, определяющих модернизацию экономики.

Гипотеза исследования. Экономическая культура выступает ключевым

фактором успешности осуществления процесса модернизации социально-

экономических систем, как зона межсистемного взаимопроникновения

определяет степень жизнеспособности и эффективности институтов, и в

зависимости от своих индивидуальных особенностей играет роль катализатора

или тормоза в процессе общественного развития.

Методологические и теоретические основы исследования.

Методологической базой исследования послужили общенаучные принципы

познания социально-экономических явлений и методологические основания

институционального подхода. Особое место отведено системному анализу,

который в настоящее время считается универсальным и используется как в

естественных, так и в социогуманитарных науках.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили

фундаментальные и прикладные труды отечественных и зарубежных авторов,

посвященные изучению процессов развития и формирования социально-

экономической системы, а также духовно-культурных особенностей,

определяющих данный процесс.

Информационная и эмпирическая база исследования формируется на

основе данных российской и международной статистики, нормативных

документов и законодательных актов Российской Федерации, реферативных

обзоров, публикаций в периодической печати и сети Интернет, расчётов и

результатов, полученных лично автором в процессе проведения анализа

функционирования институтов социально-экономической системы России и ряда

зарубежных стран, а также материалов научных и практических конференций.

[…]


 Аренда и лизинг нематериальных активов 142.6 152.8 183.8 186.9 203.7 186.2 187.7 197.9

Профессиональные и бизнес-услуги 1347.5 1460.2 1567.2 1697.6 1783.2 16933 1769.6 1883.9 1952.4 та

Профессиональные, научные и технические услуги 808.7 870.3 947.5 1024.7 1100.2 1045.8 1084 1151.5 1192.3

 Юридические услуги 177.6 191 198 210.6 224.4 200.7 204 209.2

 Проектирование компьютерных систем и

сопутствующие услуги
119.3 131.1 1443 161.1 170.2 174.1 183.1 198.1

 Разные профессиональные, научные и

технические услуги
511.8 548.2 6053 653 705.7 671.1 696.9 744.1

Управление компаниями и предприятиями 203.3 218.4 234.5 257.7 263.2 248.2 262.7 283.6 295.6

Административные и услуги по

управлениюотходами
335.6 371.4 385.1 4153 419.8 399.1 423 448.8 464.5

 Административные и вспомогательные

услуги
300.8 333.7 350,3 376,3 378.5 357.3 376.7 400.7

 Утилизация отходов 34.8 37.7 34.6 38.9 41,3 41.9 46,3 48.1

Образование, здравоохранение и социальная

помощь
906.1 953.5 1015.3 1076.9 1153.9 1225.6 1269.2 1311.1 1344.7 нта

Службы образования 116 120.2 129.1 137.9 147.6 163.1 166.4 174.2 179.9

Здравоохранение и социальная помощь 790.1 833.3 8863 939 10063 1062.4 1102.7 1136.9 1164.8

 Амбулаторное медицинское обслуживание 380.9 405.7 431,3 455.8 487.2 509.8 542.1 559.5
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Продолжение таблицы А.1

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

 Больницы и уход, учреждения интернатного

типа
341.5 354.9 378,3 399.9 431.6 4613 465.1 480.4

 Социальная помощь 67.8 72.8 76.7 83.3 87.5 91,3 95.6 97

Искусство, развлечения, отдых и продукты питания 458.7 485.4 512.4 549 537.3 525.4 558 591.1 624.9 нта

Искусство, развлечения, отдых 114.7 118.9 127.7 137,3 132.4 130.6 139.4 148 153.3

 Исполнительское искусство, Зрелищные

виды спорта, музеи, и соответствующие

мероприятия

63.6 65.5 69.8 75.1 74.8 75,3 78.8 83

 Развлечения, азартные игры, и иная

деятельность по организации отдыха
51.2 53.3 58 62.1 57.6 55.4 60.6 65

Жилье и продовольственные услуги 344 366.5 384.7 411.7 404.9 394.8 418.6 443.1 471.6

 Жилье 101.6 110.1 115,3 125.1 119,3 101.1 108.6 119.1

 Общественное питание и питейные

заведения
242.4 256.4 269.4 286.6 285.6 293.7 310 324

Другие услуги, кроме государственных 300.8 313 331.6 343.8 342.7 344.4 356 369.9 376.7

Государственное управление 1507.7 1585.9 1667.8 1759.9 1854.4 1917 1966.6 1993.8 20263 та

Федеральное 478.4 501.8 526.5 552,3 580.9 613 647,3 658.1 668.3

Государственное управление 412 438.7 460.6 486 517.7 553,3 589,3 607

Государственные предприятия 66.4 63.1 65.9 66,20 63,3 59.8 57.9 51.1

Правительство штатов и местное 1029.3 1084.1 1141,3 1207.6 1273.5 1304 1319.5 1335.8 1357.9

Государственное управление 947.3 997.7 1051.3 1118.6 1180.3 1208.6 1222.5 1235.4

Государственные предприятия 81.9 86.4 90 89.1 93,3 95.4 97 100,30
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Таблица А.2 – Итоговые показатели объёмов и долей трансакционных и нетрансакционных отраслей в ВВП США

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Доля трансакционного сектора в ВВП, млрд. руб. 6734,9 7208,0 7645,8 8019,1 8226,9 8165,1 8433,0 8686,6 8994,2

Доля трансакционного сектора в ВВП, % 56,82 57,10 57,16 57,16 57,56 58,43 58,16 57,62 57,34

Доля нетрансакционного сектора в ВВП, млрд. руб. 4817,5 5102,0 5400,0 5665,7 5722,0 5464,2 5709,8 6019,0 6313,0

Доля нетрансакционного сектора в ВВП, % 40,6 40,4 40,4 40,4 40,0 39,1 39,4 39,9 40,2
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Приложение Б

(справочное)

Структура ВВП России

Таблица Б.1 – Структура ВВП России с точки зрения трансакционных и

нетрансакционных отраслей 2004-2012гг.
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Продолжение таблицы Б.1
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Продолжение таблицы Б.1
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Продолжение таблицы Б.1

Таблица Б.2 – Итоговые показатели объёмов и долей трансакционных и

нетрансакционных отраслей в ВВП США

Наименование

показателя
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Доля

трансакционного

сектора в ВВП,

млрд. руб.

8918,7 7922,2 9045,1 10593,2 11734,4 11212,7 11799,6 12299,8 13141,2

Доля

трансакционного

сектора в ВВП, %

28,4 23,7 25,0 27,0 28,4 29,5 29,7 29,7 30,6

Доля

нетрансакционного

сектора в ВВП,

млрд. руб.

19083,6 19853,9 20817,8 21718,5 22219,3 20329,8 21199,8 22173,1 22583,4

Доля

нетрансакционного

сектора в ВВП, %

60,7 59,4 57,6 55,4 53,8 53,4 53,3 53,5 52,6