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Галины Станиславовны на диссертационную работу Траутман Евгении
Анатольевны «Роль экономической культуры в модернизации социально-

экономических систем», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук, специальность 08.00.01 - Экономическая теория

Диссертационная работа Траутман Е.А. посвящена актуальной для России
проблемам модернизации социально-экономической системы и повышению
эффективности её институтов, как заимствованных, так и созданных в рамках
национальной общественной системы, через воздействие на такой фактор как
экономическая культура. Практика показывает, что формируемые в России
институты зачастую отторгаются обществом и функционируют не эффективно,
либо становятся нежизнеспособными. Существующая в настоящий момент в
российском обществе архаичная экономическая культура не только не
стимулирует социально-экономическое развитие, но и существенно тормозит его.
Вступая в конфликт с новыми институтами, она либо не дает им укорениться,
либо адаптирует их с помощью различных неформальных институтов, что
приводит к искажению относительно первоначальной модели.

Современное состояние экономической культуры в России требует
существенных изменений, дабы прервать череду реформ, не приводящих к целям,
поставленным перед ними. В связи с попытками направить вектор развития
страны на формирование инновационной социально-экономической системы,
дабы соответствовать современным темпам научно-технического прогресса и
мировым социально-экономическим тенденциям, необходимо принятие ряда мер,
направленных на формирование элементов духовно-культурной системы,
способных данный процесс не только поддержать, но и стать источником
импульса его запуска.

Данная проблема не решаема путем точечных изменений и требует
системного подхода. Способ изучения социально-экономических явлений через
призму духовно-культурных факторов, при всей своей очевидности ещё не нашел
достаточного отражения в экономической теории, хотя несомненно востребован
практикой при выстраивании социально-экономической политики государства.
Основываясь на этом верно выбрана цель исследования - выявление оснований и
способов влияния экономической культуры на институциональную
эффективность экономики.

При достижении поставленной цели, в процессе исследования, получены
следующие результаты:

1. Сформулирован авторский подход к структуре и основным элементам
общественной системы и определено место экономической культуры в ней, что
позволяет в дальнейшем более детально изучить алгоритм взаимодействия
экономической культуры и социально-экономической системы.

2. Исследован естественный (эволюционный) алгоритм формирования
институтов социально-экономической системы, чтобы в дальнейшем изучить
формы и причины его деформации.

3. На основе анализа внутренних устойчивых взаимосвязей в
экономической культуре как сложной трёхуровневой системе, включающей в себя
экономическую культуру научного сообщества, лиц принимающих решения и
населения, экономическую культуру общества, группы лиц и индивида, а также
экономическое мышление и экономическое сознание, задан алгоритм
директивного запуска и интенсификации процесса инновационного развития
социально-экономической системы, предоставляющий возможность преодолеть
негативные тенденции, связанные с систематической неэффективностью
формируемых институтов

4. Предложен и проанализирован ряд критериев оценки эффективности
функционирования институтов с точки-зрения правило-действие, таких как:
степень развития трансакционного сектора, качество жизни населения, размер и
значение неформального сектора экономики, позволяющие оценить отклонения в
деятельности институтов от их основных функций.

Следует отметить, что полученные данные и выводы, находят своё
подтверждение в статистических данных и сделанных расчетах. Для их
обоснования Траутман Е.А. проведен обширный анализ зарубежной и российской
литературы.

Таким образом, считаю, что научная новизна работы заключается:
- в выявлении закономерностей взаимодействия экономической

культуры, как самостоятельной системы с социально-экономической;
- в обосновании роли экономической культуры в повышении

эффективности функционирования социально-экономических институтов.
Результаты исследования Траутман Е.А., несомненно, найдут применение в

практике формирования социально-экономических институтов. Об этом
свидетельствует объем и содержание публикаций соискателя. Так 4, изданные по
теме диссертации статьи изданы в рецензируемых изданиях, рекомендованных
ВАК РФ.

На основании изложенного, полагаю, что представленная работа имеет
существенную значимость, как в теоретическом, так и в практическом плане.
Основные положения могут быть использованы как в учебном процессе, так и для
совершенствования перечня мер, принимаемых государственными органами при
формировании институтов.

Как научный руководитель, я подтверждаю высокую научную
квалификацию Траутман Евгении Анатольевны и знания, которые позволили ей
получить значимые научные результаты.

На мой взгляд, диссертация Траутман Е.А. «Роль экономической культуры в
модернизации социально-экономических систем» является завершенным научно­
квалификационным исследованием, по актуальной теме, которое в полной мере
соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а сама Траутман Евгения Анатольевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 -
Экономическая теория.
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